
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  25Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 230 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 
06/03/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/327377 (PAE), de 21/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor William Anjos Rabelo, ma-
trícula n° 55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de 
Brasília/DF, no período de 09/04/2023 a 15/04/2023, a fim de participar 
do 15° Curso de Tesouro Gerencial, promovido pela Associação Brasileira 
de Orçamento Público – ABOP.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 924594
PORTARIA Nº 231 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 
06/03/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/403606 (PAE), de 05/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Renata Alves Faciola de Sou-
za, matrícula n° 54193931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada no Núcleo de Planejamento, a viajar ao município de Capanema/
PA, no dia 11/04/2023, a fim de participar da Audiência Pública do Plano 
Plurianual – PPA – 2024 – 2027.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 924611
PORTARIA Nº 232 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 
06/03/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/403680 (PAE), de 05/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Renata Alves Faciola de Souza, matrícula n° 
54193931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Núcleo de Planejamento, a viajar ao município de Paragominas/PA, no dia 
14/04/2023, a fim de participar da Audiência Pública do Plano Plurianual – 
PPA – 2024 – 2027.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 924697
PORTARIA Nº 233 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 
06/03/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/395865 (PAE), de 04/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Carlos Dória Santos, ma-
trícula n° 5755395/1, ocupante do cargo de Coronel – PM/PA e Diretor, 
lotado na Diretoria de Proteção Social dos Militares – DPSM, neste Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a viajar a cidade do Rio de 
Janeiro/RJ, no período de 11/04/2023 a 13/04/2023, a fim de participar 
do II Simpósio de Segurança e Defesa Cibernética da ESG, com a temática 
“Ameaças Cibernéticas”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 924698

PORTARIA Nº 234 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 
06/03/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/398058 (PAE), de 05/04/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Trycia Maria Queiroz da Sil-
va, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo em comissão de Secre-
tária de Conselho, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 
09/04/2023 a 16/04/2023, a fim de para realizar o acompanhamento dos 
reparos preventivos e corretivos no Polo do IGEPREV do referido município, 
assim como a verificação da infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 924699

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 237 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamen-
tal, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 06/03/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/407694, de 06/04/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Paula Queiroz Oliveira 
Costa Souza, matrícula nº 7001227/1, ocupante do cargo de Procuradora Fun-
dacional, lotada na Coordenadoria de Contencioso, de 02/05/2023 a 16/05/2024 
para 28/04/2023 a 12/05/2023, concedido por meio da Portaria n° 208/2023, de 
03 de abril de 2023, publicada no DOE n° 35.350, de 04/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 924921
PORTARIA Nº 227 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamen-
tal, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 06/03/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/4158789, de 10/04/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Alessandra Mi-
randa de Macêdo Martins, matrícula nº 57175740/1, ocupante do emprego 
público de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, de 26/12/2023 a 04/01/2024 para 11/04/2023 
a 20/04/2023, concedido por meio da Portaria n° 004/2023, de 03 de ja-
neiro de 2023, publicada no DOE n° 35.244, de 04/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 924539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 826,11 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/350156-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MARI-
TUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento


